N° 7486/2024.   De acordo e 
interesse entre as partes, ora aditado por mais 12 (doze) meses de 30/07/2025 a 30/07/2026  

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE 
02.01. A despesa decorrente do presente Termo de Aditamento é um total de R$ 42.792,00 (quarenta e dois  mil, 
setecentos e noventa e dois  reais). para o período de 12 (doze) meses, sendo R$ 3.566,00 (Três mil 
quinhentos e sessenta e seis reais) mensais;  
2.2. Para cobertura da despesa é emitida a Nota de reserva 3895/2025 correspondentes ao exercício; 1909 - 
09.01.3.3.90.39.10.302.0080.2.202.05.3000159 
2.3.   Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenhos, à conta da dotação

[...]

CONTRATADA por vícios de quantidade ou qualidade dos bens, materiais ou disparidades com as 
especificações estabelecidas no Termo de Referência, ainda que verificadas posteriormente.  A

IV – CLAUSULA QUARTA – DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E REAJUSTE  

4.1.  O valor total estimado da presente contratação é de R$ 128.284,92 (Cento e vinte e oito 
mil duzentos oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos). 

4.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no 
preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, 
emolumentos, constituindo a única remuneração devida pela CONTRATANTE à 
CONTRATADA. 

4.3. Para fazer frente às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 17.374/2025, 
no valor de R$ 22.459,00(vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta e nove reais), onerando a 
dotação orçamentária nº. 1165-09.01.3.3.50.39.10.302.0080.2.203.05.3000159 do orçamento 
vigente, respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício 
subsequente onerar as dotações do orçamento próprio.

[...]

permitida a negociação com o contratado.  

3.3.1. O atraso na entrega do presente documento ensejará multa, conforme o item 10.2.1 
do presente instrumento.  

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE  

4.1. O valor total estimado da presente contratação é de R$ 717.999,84 (setecentos e 
dezessete mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

4.2. O valor mensal R$ 59.833,32(cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e três reais e 
trinta e dois centavos). 

4.3. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos 
no preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, 
emolumentos, constituindo a única remuneração devida pela CONTRATANTE à 
CONTRATADA. 

4.4. Para fazer frente às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho nº 
25.904/2025, no valor de R$59.833,32(. cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e três 
reais e trinta e dois centavos.), onerando a dotação orçamentária nº 1134-
09.01.3.3.90.39.10.301.0079.2.201.05.3000159 do orçamento vigente, respeitado o 
princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente 
onerar as dotações do orçamento próprio.